



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月7日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL http://www.tanabe-ind.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事務部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	12,785	11.5	593	88.1	607	73.8	395	70.7
26年3月期第2四半期	11,467	2.5	315	△35.8	349	△30.8	231	△20.5

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 368百万円 (△11.5%) 26年3月期第2四半期 416百万円 (43.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	73.89	—
26年3月期第2四半期	43.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	22,447	10,667	47.5	1,993.58
26年3月期	20,843	10,389	49.8	1,941.64

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 10,667百万円 26年3月期 10,389百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	3.2	800	△9.9	850	△6.7	450	△12.3	84.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	5,364,000株	26年3月期	5,364,000株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	13,311株	26年3月期	13,270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	5,350,692株	26年3月期2Q	5,350,797株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融政策や経済対策を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動の影響に加えて、円安による原材料価格の上昇等もあり先行きは不透明な状況となっております。

設備工事業界におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資も企業収益の改善を背景に全般的には持ち直しの兆しもみえますが、人手不足による労務費の上昇や、製造業の設備投資は新興国を中心とした海外への流れは続いており、受注競争は厳しい状況の中で推移しました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保に全力で取り組んでまいりました。設備工事業は、大型プラント工事の受注があった他、機械装置が好調に推移しました。タイ国の表面処理事業も受注高、売上高ともに堅調に推移した結果、受注高16,316百万円（前年同四半期比12.7%増）、売上高12,785百万円（同11.5%増）となりました。

利益面につきましては、採算性を重視して売上総利益率の改善に取り組んだ結果、売上総利益率が前年同四半期に比較し1.4ポイント改善し、営業利益593百万円（同88.1%増）、経常利益607百万円（同73.8%増）、四半期純利益395百万円（同70.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は22,447百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,604百万円増加しました。

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は15,640百万円となり、前連結会計年度末に比べ791百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は6,807百万円となり、前連結会計年度末に比べ812百万円増加しました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は9,477百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,008百万円増加しました。主に支払手形・工事未払金等及び、短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,303百万円となり、前連結会計年度末に比べ318百万円増加しました。主に長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は10,667百万円となり、前連結会計年度末に比べ277百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の49.8%から47.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業、表面処理事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、平成26年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込み期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更しております。

これに伴う当第2四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及び当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,943,043	2,829,084
受取手形・完成工事未収入金等	9,888,358	11,187,890
未成工事支出金	494,922	1,109,174
その他のたな卸資産	176,421	185,053
繰延税金資産	273,456	274,141
その他	73,183	55,981
貸倒引当金	△957	△1,017
流動資産合計	14,848,429	15,640,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,716,662	4,848,348
機械、運搬具及び工具器具備品	3,049,634	3,044,971
土地	1,713,629	1,731,226
リース資産	149,822	132,338
建設仮勘定	41,980	762,769
減価償却累計額	△4,613,827	△4,657,291
有形固定資産合計	5,057,902	5,862,362
無形固定資産		
投資その他の資産	134,450	134,821
投資有価証券	376,708	388,812
繰延税金資産	322,783	317,267
その他	102,921	104,188
貸倒引当金	△146	△29
投資その他の資産合計	802,267	810,238
固定資産合計	5,994,619	6,807,422
資産合計	20,843,049	22,447,730

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,558,795	4,911,362
短期借入金	1,204,470	1,746,588
リース債務	25,109	25,993
未払金	1,091,368	1,301,633
未払費用	291,896	283,428
未払法人税等	245,761	213,326
未成工事受入金	278,145	252,283
完成工事補償引当金	22,982	24,212
工事損失引当金	5,200	9,000
賞与引当金	662,486	560,802
役員賞与引当金	43,000	21,500
その他	39,851	127,479
流動負債合計	8,469,066	9,477,610
固定負債		
長期借入金	840,000	1,231,765
リース債務	46,809	39,321
長期未払金	258,500	213,500
退職給付に係る負債	839,505	818,515
固定負債合計	1,984,814	2,303,102
負債合計	10,453,881	11,780,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	8,221,577	8,525,970
自己株式	△6,574	△6,601
株主資本合計	10,575,643	10,880,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,870	43,250
為替換算調整勘定	△80,641	△127,979
退職給付に係る調整累計額	△142,703	△128,262
その他の包括利益累計額合計	△186,475	△212,991
純資産合計	10,389,167	10,667,017
負債純資産合計	20,843,049	22,447,730

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	11,467,304	12,785,131
売上原価	9,917,569	10,876,309
売上総利益	1,549,735	1,908,822
販売費及び一般管理費	1,234,296	1,315,497
営業利益	315,439	593,325
営業外収益		
受取利息	775	548
受取配当金	3,072	3,438
受取地代家賃	16,414	16,711
助成金収入	8,264	8,003
為替差益	15,410	2,922
投資有価証券評価益	565	—
その他	10,956	7,168
営業外収益合計	55,459	38,793
営業外費用		
支払利息	11,200	11,340
コミットメントフィー	5,260	10,510
その他	4,610	2,417
営業外費用合計	21,071	24,268
経常利益	349,828	607,849
特別利益		
投資有価証券売却益	—	9
特別利益合計	—	9
特別損失		
固定資産処分損	1,599	1,351
特別損失合計	1,599	1,351
税金等調整前四半期純利益	348,228	606,507
法人税等	116,555	211,152
少数株主損益調整前四半期純利益	231,673	395,355
少数株主利益	—	—
四半期純利益	231,673	395,355

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	231,673	395,355
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,053	6,380
為替換算調整勘定	183,137	△47,337
退職給付に係る調整額	—	14,440
その他の包括利益合計	185,191	△26,516
四半期包括利益	416,864	368,839
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	416,864	368,839
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成26年3月期 第2四半期)	第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント整備工事	5,405,592	7,103,712	1,698,120	31.4
設備保全工事	3,428,327	3,799,209	370,881	10.8
電気計装工事	3,400,011	3,381,658	△18,353	△0.5
送電工事	737,221	650,815	△86,406	△11.7
管工事	704,708	639,413	△65,295	△9.3
小計	13,675,862	15,574,808	1,898,946	13.9
表面処理事業	625,140	660,346	35,206	5.6
その他(鋳造用工業炉)	171,946	81,151	△90,794	△52.8
合計	14,472,949	16,316,307	1,843,357	12.7